
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2484 / 2025

Prot. Corr. 16-11/5-25/4 (23210)    

OGGETTO: CIG B85C013F3B Scuole dell’Infanzia comunali. Percorso di 

avvicinamento al teatro. Spesa massima complessiva Euro 7.367,50 (IVA esclusa 

art. 15 del DPR 633/1972). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 64 dd 17.12.2024, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto Bilancio di Previsione per il triennio 2025 – 2027 – Approvazione, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 che 

prevede che l’attività di programmazione educativa e didattica delle Scuole dell’Infanzia 

comunali, pur mantenendo un profilo specifico per ogni singola scuola, siano inserite 
Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 2 / 8

all’interno di una cornice comune, con particolare riguardo alla gestione dei piani 

dell’offerta formativa (P.T.O.F. di servizio e di struttura);

PRESO ATTO che con Deliberazione Giuntale n. 434 dd. 22/09/2025 è stato    approvato il 

nuovo P.T.O.F. generale triennale delle Scuole dell'Infanzia comunali, riferito gli anni 

scolastici 2025/2026-2026/2027-2027/2028, che prevede tra le attività didattiche-formative 

anche l'avvicinamento al mondo del teatro quale esperienza per i bambini coerente con le 

priorità di indirizzo che caratterizzano l'Amministrazione; 

CONSIDERATO CHE:

• è finalità delle Scuole dell’Infanzia proporre attività utilizzando linguaggi formativi 

diversificati e variegati in modo da favorire lo sviluppo del bambino in tutte le sue 

dimensioni: cognitiva, relazionale, fisico-motoria, attraverso la sperimentazione e 

l’esperienza diretta con la conoscenza dell’ambiente e del territorio in cui vive;

• uno degli aspetti più importanti del fare esperienza di linguaggio teatrale per il 

bambino tocca la sfera della fantasia e dell’immaginario, di cui il bambino può fare 

concreta esperienza;

• l’aspetto emozionale durante le rappresentazioni, dà modo al bambino di cimentarsi nel 

riconoscere le proprie emozioni anche le più intrinseche quali la paura, l’agitazione, la 

tristezza,    avvicinandolo di fatto alle diverse esperienze da affrontare crescendo;

• attraverso la rappresentazione teatrale e la guida degli insegnanti il bambino impara a 

sentire l’affiorare di emozioni e sensazioni capendo che si possono gestire ed 

acquisendo, in tal senso, sicurezza di sé;

VISTI i riscontri positivi costantemente ottenuti dalle precedenti proposte teatrali quale 

arricchimento all’offerta didattico-educativa a contenuto artistico, espressivo e culturale;

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 3 / 8

PRESO ATTO CHE:

• con email dd. 04.09.2025, il Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia, sito in Largo Gaber 1, 

34126 Trieste, P. IVA 00054990320, ha presentato una nuova proposta di attività, anche 

per l’anno scolastico 2025/2026, ora conservata agli atti istruttori del presente 

provvedimento, rivolta ai bambini delle Scuole dell’Infanzia comunali quale 

avvicinamento al teatro, dal titolo Non Avere Paura del Buio;

• tale proposta, da svolgersi entro il mese di ottobre p.v., riprende il ciclo delle 

rappresentazioni teatrale a tecnica mista per marionette, burattini e voce narrante, già 

sperimentato nel corso degli ultimi anni quale percorso di avvicinamento al teatro in 

grado di favorire l’immaginazione e la visione creativa nel bambino;

RILEVATO INOLTRE che tale attività:

• rappresenta un    valore aggiunto in quanto il    Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia Il 

Rossetti risulta in grado, con semplici elementi, di mettere in scena uno spettacolo che 

permetta a ciascun gruppo di bambini delle Scuole dell’Infanzia comunali di interagire 

direttamente con i personaggi animati della storia;

• risulta funzionale alle esigenze delle Scuole dell’Infanzia comunali, in quanto può essere 

allestito in ciascuna struttura, in brevissimo tempo e non implica l’onere del trasporto di 

eventuali scolabus dedicati per il raggiungimento della sede del Teatro Stabile, con 

conseguente ottimizzazione dei tempi nel rispetto dei ritmi educativo-didattici;

SENTITO l’Assessore di riferimento sul punto;

DATO ATTO che Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia Il Rossetti, ha presentato entro il termine 

stabilito un preventivo massimo di spesa pari ad Euro 7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del DPR 

633/1972). sulla piattaforma digitale di approvigionamento digitale certificata eAppalti FVG 

(rfq 105187), ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 4 / 8

RITENUTO conseguentemente di:

• procedere ad affidare la rappresentazione Non Avere Paura del Buio, per lfanno 

scolastico 2025/2026 a Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia Il Rossetti, per lfimporto 

massimo complessivo di Euro 7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del DPR 633/1972)., ai sensi 

dellfart. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante lfutilizzo della 

piattaforma digitale su indicata;

• di impegnare la spesa massima complessiva di Euro 7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del 

DPR 633/1972)., al cap. 00119900, bilancio 2025;

VALUTATA pertanto congrua la corrispondenza tra l'offerta economica e la proposta 

progettuale che consentirà di attivare il progetto in parola;

CONSIDERATO che il percorso teatrale risulta vincolato alla conoscenza del territorio e in 

particolare a quella delle sedi scolastiche comunali, in considerazione dell'elevato numero di 

bambini (n. 2.105) che avranno la possibilità di assistere a Non Avere Paura del Buio che 

l'operatore in parola è in grado di documentare con precedenti e significative esperienze con 

minori in contesti di istruzione-educazione, vista anche la pregressa esperienza maturata negli 

scorsi anni scolastici con le Scuole dell'Infanzia    comunali;

CONSTATATO pertanto di affidare a Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia Il Rossetti, il servizio 

oggetto del presente provvedimento, che si realizzerà nell'ultimo trimestre dell'anno in corso; 

DATO ATTO che:

• sono state effettuate le verifiche previste prima della stipula del contratto per le 

procedure  di  affidamento  diretto  di  importo  inferiore  ad  Euro  40.000,00-  in 

attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 3895 dd. 30.10.2023 del Direttore 

Generale, che definisce le modalità di effettuazione del controllo secondo quanto 

disposto dall'art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 5 / 8

• l'operatore  economico  sopra  indicato ha  prodotto,  tramite  la  piattaforma  di 

approvvigionamento digitale di cui sopra, apposita dichiarazione sostitutiva, resa ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023; 

• la  Stazione  Appaltante  non  procederà  a  richiedere  all’operatore  economico 

affidatario del servizio in oggetto la costituzione della garanzia definitiva  ai sensi 

dell'art.  19,  comma 2 del Regolamento per le spese in economia del  Comune di 

Trieste approvato con Deliberazione Consiliare n. 78 dd. 04.10.2004, a fronte della 

comprovata affidabilità del contraente e del su citato contratto d'appalto in essere; 

ACQUISITO mediante la piattaforma di  approvvigionamento digitale certificata eAppalti 

FVG, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG    B85C013F3B

RICHIAMATE:

• - la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 

– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• - la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• - la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

DATO ATTO che:

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 6 / 8

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 – Euro 7.367,50    (IVA esclusa art. 15 del DPR 633/1972).;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025– Euro 

7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del DPR 633/1972).

• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTA la  Determinazione Dirigenziale  n.  4512 dd.  05.12.2024 del  Dirigente  del  Servizio 

Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione Organizzativa 

Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale ed è stato attribuito    il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) con incarico a decorre dal 01.01.2025 e con durata 

fino al 30.09.2026

ATTESTATO che la  sottoscritta  Responsabile  di  P.O.  non versa  in  situazione di  conflitto 

d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 

s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 D.lgs. 36/2023;

 VISTI:

• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e

le modalità dell'impegno di spesa;

• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in ordine

alla competenza dell'adozione del presente provvedimento, come da delega

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 7 / 8

su richiamata;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di approvare il nuovo ciclo del percorso di avvicinamento al mondo del teatro ed alla 
rappresentazione teatrale Non Avere Paura del Buio, per l’anno scolastico 2025/2026, 

da svolgersi entro il mese di ottobre p.v.,    a favore dei bambini delle Scuole 

dell’Infanzia comunali;

2. di affidare a Teatro Stabile Friuli Venezia Giulia, sito in Largo Gaber 1, 34126 Trieste, P. 

IVA 00054990320, lo svolgimento del percorso di cui al punto precedente;

3. di autorizzare conseguentemente la spesa massima di Euro 7.367,50 (IVA esclusa art. 15 

del DPR 633/1972). al cap. 00119900, bilancio 2025;

4. di impegnare la spesa massima complessiva di Euro 7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del 

DPR 633/1972)  al capitolo di seguito elencato:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00119
900

ALTRI SERVIZI 
PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA

02671 U.1.03.02
.99.999

00007 07001 N 7.367,50 ANNO 
2025 - 
7.367,50

            5.      di dare atto che:

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



Pag. 8 / 8

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 

2025 – Euro 7.367,50    (IVA esclusa art. 15 del DPR 633/1972);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025– Euro 

7.367,50 (IVA esclusa art. 15 del DPR 633/1972);

• i sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

            6.      di autorizzare il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni 

Societarie alla liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute.
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Resonsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Resonsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2484 / 2025



 Atto n. 2484 del 24/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 26/09/2025 09:50:40


